- Καθώς η Ρωσία φαινόταν έτοιμη να αποκομίσει μόνη της όλα τα διπλωματικά οφέλη από τη διευθέτηση του ελληνικού ζητήματος, η Αγγλία και η Γαλλία προτείνουν τη δημιουργία ενός ανεξάρτητου ελληνικού κράτους. Πράγματι στις 22 Ιανουαρίου/3 Φεβρουαρίου 1830 υπογράφηκε από την **Αγγλία, Γαλλία και Ρωσία το πρωτόκολλο της Ανεξαρτησίας, η πρώτη επίσημη διεθνής διπλωματική πράξη που αναγνώρισε την Ελλάδα ως κράτος κυρίαρχο και ανεξάρτητο**. Το νέο κράτος θα εκτεινόταν νότια της

συννοριακής γραμμής που ορίζεται από τους ποταμούς Αγγελώ και Σπερχειό.